
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELGRANDE  

 

Provincia di Potenza 

 

  

Ufficio Tecnico  
 

 

                                                           REG. GEN.LE n. 247                

                                                                             Del 10/11/2023 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Geom. Domenico Muro - Decreto n. 3 del 17/08/2022) 

 

N. 152 DEL  10/11/2023 
 

 

 

Oggetto: PO FESR BASILICATA 2014-2020. ITI AREA INTERNA MARMO PLATANO ASSE 

5 - AZIONE 6C.6.8.3E POC BASILICATA 2014-2020. ASSE 5 AZIONE 9 OSSERVATORIO 

PER ASTROFILI, MUSEO ASTRONOMIA ALL'APERTO, SPOSTAMENTO ECC.. 

AFFIDAMENTO INCARICO GEOLOGO - CUP B62H22014310002 - CIG Z433D2CCED. 

 

              L’anno duemilaventitre il giorno dieci del mese novembre , nella sede municipale, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio Sig,. 

Geom. Domenico Muro, nell’esercizio delle proprie funzioni,  

 

 

Oggetto: POFESR BASILICATA 2014/2020 PO FESR BASILICATA 2014-2020. ITI AREA 

INTERNA MARMO PLATANO ASSE 5 - AZIONE 6C.6.8.3E POC BASILICATA 2014-2020. 

ASSE 5 AZIONE 9 “OSSERVATORIO PER ASTROFILI, MUSEO ASTRONOMIA 

ALL'APERTO, SPOSTAMENTO ECC.”. AFFIDAMENTO INCARICO GEOLOGO PER LA – 

CUP B62H22014310002 - CIG Z433D2CCED. 

 

VISTA la D.G.R . 53/2017 e succ. 68/2021 della Regione Basilicata, con le quali, nell’ambito del 

PO FESR Basilicata 2014-2020. ITI Area Interna Marmo Platano –Asse 4 - Azione 4C.4.1.3, ha 

ammesso a finanziamento n. 27 operazioni definite come “cantierabili” nell’allegato “1” citata 

D.G.R. 68/2021;  

 

CONSIDERATO che questa Amministrazione, per il tramite del comune capofila di Bella ha 

chiesto di modificare e sostituire n. tre schede contenute nell’accordo di Programma Quadro 

“Regione Basilicata – Area Interna Marmo Platano” sottoscritto a dicembre 2021, a causa di 

difficoltà tecnico – amministrative nella realizzazione e precisamente le schede/interventi di cui è 

stata chiesta la modifica sono le seguenti: - 



 

 

 

- progetto TUR 15 CUP. B61B21000750006 DENOMINATO Castelgrande borgo di Avventure tra 

il cielo e la terra – Parco canyoning Forra di Vallone Vivo di importo pari ad euro 295.000,00; 

  

- progetto TUR 16 DENOMINATO Castelgrande borgo di Avventure tra il cielo e la terra – 

Realizzazione del laboratorio didattico – multimediale sull’Astronomia di importo pari ad euro 

305.000,00;  

 

- progetto SAN 23 DENOMINATO Realizzazione di una struttura socio assistenziale di importo 

pari ad euro 95.000,00;  

 

VISTA la D.G.R. n. 248 del 05.05.2023 recante “POR FESR Basilicata 2014-2020 e POC 

Basilicata 2014-2020: ITI Aree Interne – Area Interna “Marmo Platano” DD.GG.RR. n. 431/2021. 

Modifiche” con la quale sono state approvate ed ammesse a finanziamento, in sostituzione delle 

schede/ interventi di cui innanzi, le seguenti schede/inteventi:  

 

-Scheda Operazione TUR 15 “Recupero antico mulino ad acqua in località Valloni” (CUP 

B67D22000560002) - Beneficiario Comune di Castelgrande – Importo 160.000,00;  

 

-Scheda Operazione TUR 16 “Riqualificazione, ammodernamento e potenziamento area sportiva 

Accolta” (CUP B62H22014320002) - Beneficiario Comune di Castelgrande – Importo 305.000,00;  

 

-Scheda Operazione TUR 23 “Osservatorio per astrofili, museo astronomia all’aperto, 

spostamento e miglioramento teatro olografico e museo virtuale” (CUP B62H22014310002) - 

Beneficiario Comune di Castelgrande – Importo 230.000,00;  

 

DATO ATTO CHE:  

• con determinazione dirigenziale n. 105.169 del 08.08.2023, è stato affidato incarico tecnico per 

progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 

direzione lavori, per “ Sistemazione “Osservatorio per astrofili, museo astronomia all’aperto, 

spostamento e miglioramento teatro olografico e museo virtuale”; 

• occorre inoltre procedere alla redazione della relazione geologica e delle indagini geofisiche  

finalizzate alla progettazione esecutiva; 

 

TENUTO CONTO 

-che si rende necessaria l’individuazione di figura professionale specialistica per i servizi di che 

trattasi;  

-che all’interno dell’Ente non è presente personale abilitato a svolgere le attività sopra specificate; 

-che, conseguentemente, si rende necessario ed urgente procedere all’affidamento, nel rispetto 

dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023, del sopra citato servizio ad un  operatore economico esterno; 

 

VISTO il preventivo di spesa richiesto per le vie brevi allo Studio Ecopan Engineering Srl Società 

di ingegneria - Via della Chimica n.77 - 85100 POTENZA partita IVA 01945920765, di importo 

complessivo pari ad € 1.817,80, così suddiviso: 

 

 Relazione Geologica - € 1.000,00,  oltre cassa 4% ed Iva; 

 Indagini Geofisiche , MASW + HVSR -  € 450,00, oltre IVA . 

RITENUTO, pertanto, congruo e conveniente  avvalersi dello Studio Ecopan Engineering Srl 

Società di ingegneria - Via della Chimica n.77 - 85100 POTENZA partita IVA 01945920765 , per  i 

servizi di che trattasi, per una spesa complessiva di € 1.817,80; 

 



 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto:è quello di redigere la Relazione 

Geologica e le indagini Geofisiche relative al Progetto “Sistemazione Osservatorio per astrofili, 

museo astronomia all’aperto, spostamento e miglioramento teatro olografico e museo virtuale”;  

Importo del contratto: € 1.817,80(compreso cassa 4% ed Iva); 

 

Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 

UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

per il presente contratto non sussistono clausole ritenute essenziali; 

 

VERIFICATO che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento 

al procedimento amministrativo di cui trattasi;  

 

IN ATTUAZIONE della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari si dà atto che per 

la presente aggiudicazione il codice CIG è il seguente Z433D2CCED che tale codice dovrà essere 

riportato sugli strumenti di pagamento ai sensi dell’art. 1 c. 5 della Legge sopraccitata;  

 

VISTA la disponibilità dello stanziamento cui va imputata la spesa e ciò anche ai fini della 

copertura e liquidazione ai sensi del D.Lgs. 267/2000;  

 

ASSUNTI il visto favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del 

Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

RITENUTO provvedere in merito;  

D E T E R M I N A 

 

1.DI RICHIAMARE E APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo; 

2.DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, allo Studio Ecopan 

Engineering Srl Società di ingegneria - Via della Chimica n.77 - 85100 POTENZA -  partita IVA 

01945920765, la redazione della Relazione Geologica e delle Indagini Geofisiche relative al 

progetto “Sistemazione Osservatorio per astrofili, museo astronomia all’aperto, spostamento e 

miglioramento teatro olografico e museo virtuale”, per un importo complessivo pari ad € 1.817,80, 

compreso cassa 4%  ed IVA; 

3.DI IMPEGNARE in favore del suddetto professionista, la somma di € 1.817,80, compreso cassa 

4%  ed IVA, al Cap. del bilancio corrente, come di seguito: 207201031;   

 

4.DI DARE ATTO che, in conformità dell'art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 e dell'art. 17, comma 2, 

del d.lgs. 36/2023; 



 

 

Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto:è quello di redigere la Relazione 

Geologica e le indagini Geofisiche relative al Progetto “Sistemazione Osservatorio per astrofili, 

museo astronomia all’aperto, spostamento e miglioramento teatro olografico e museo virtuale”; 

Importo del contratto: € 1.817,80  (compreso cassa 4% ed Iva); 

 

Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 

UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

per il presente contratto non sussistono clausole ritenute essenziali; 

 

il presente affidamento è soggetto a clausola risolutiva e si intende automaticamente risolto 

qualora non siano verificate le dichiarazioni di cui all’art. 94 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, 

n. 36 rese dal titolare/legale rappresentante dell’aggiudicatario in merito alla capacità di contrarre 

con la pubblica amministrazione (es. casellario giudiziale, alla regolarità fiscale, ecc.); 

 

5.DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento;  

 

6.DI PUBBLICARE il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai 

sensi del D. Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal D. Lgs. 97/2016; 

 

7.DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del Servizio;  

 

8.DI DARE ATTOCHE  

La presente determinazione:  

- comportando una spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183 co. 9 del T.U. 267/00 e 

diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;  

- anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 

Pretorio com.le on line da oggi per 15 gg. consecutivi. 

 

9.DI DARE ATTO che la presente determinazione, sottoscritta digitalmente per accettazione dal 

tecnico incaricato, ha valore sinallagmatico e pertanto si stabilisce quanto segue: a) la prestazione 

da effettuare è la seguente: redazione della relazione geologica  e delle indagini geofisiche sopra 

indicate; b) l’importo della commessa è pari ad euro 1.817,80 compreso cassa 4% ed Iva); c) il 

termine per l’espletamento del servizio è stabilito in 20 giorni dalla data di trasmissione a mezzo 

pec della presente determinazione; d) il pagamento della prestazione avverrà entro 30 giorni 

dall’ultimazione della prestazione e previa presentazione della relativa fattura; e) per quanto non 

espressamente previsto nella presente si fa riferimento alla normativa vigente. 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                        Geom. Domenico Muro    



 

 

 

 

 
 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Castelgrande (PZ). Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Muro Domenico in data 10/11/2023



COMUNE DI CASTELGRANDE
Provincia di POTENZA

Determinazione Area Tecnica - Tecnico Manutentiva nr.152 del 10/11/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PO FESR BASILICATA 2014-2020. ITI AREA INTERNA MARMO PLATANO ASSE 5 - AZIONE 6C.6.8.3E POC BASILICATA
2014-2020. ASSE 5 AZIONE 9 OSSERVATORIO PER ASTROFILI, MUSEO ASTRONOMIA ALL'APERTO, SPOSTAMENTO
ECC.. AFFIDAMENTO INCARICO GEOLOGO PER LA  CUP B62H2

0001801 - Studio Ecopan Engineering Srl Società di ingegneriaBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.99.9997.01.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 2072010312023

1,817.80Importo:08/11/2023Data:2023 97010/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Z433D2CCEDC.I.G.:

CONTRIBUTO REGIONE OO.PP. - OSSERVATORIO PER ASTROFILI - MUSEO - TEATRO
OLOGRAFICO - FESR 2014-2020

Piano dei conti f.: 2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Gaia Capezio

 CASTELGRANDE li, 10/11/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Castelgrande (PZ). Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CAPEZIO GAIA in data 10/11/2023



 
 
 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

 

 
 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi, 10/11/2023, la relativa pubblicazione on 

line sul sito web istituzionale del Comune di Castelgrande per gg. 15 consecutivi. 

 
 
 
 
 
   
Castelgrande,  10/11/2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 


